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Die 100 gröSSten Unternehmen

in Schleswig-Holstein 2012 (Update)

Vorbemerkungen

Mit dieser Regionalstudie aktualisiert die HSH Nordbank ihre jährlich erscheinende Rangliste der – gemessen an der 
Beschäftigtenzahl – 100 größten Unternehmen in Schleswig-Holstein. Die Ergebnisse basieren auf einer Umfrage der 
HSH Nordbank bei allen größeren, im Wettbewerb stehenden Unternehmen. Einbezogen werden nicht nur Unterneh-
men mit Hauptsitz in Schleswig-Holstein, sondern auch Töchter und Betriebsteile auswärtiger Firmen mit ihren Ar-
beitsplätzen vor Ort. Die Beteiligung an der Umfrage ist freiwillig. Aufgrund des großen Rücklaufs zur Umfrage gibt 
die von uns erstellte Unternehmensliste ein anschauliches Bild der bedeutendsten Arbeitgeber in Schleswig-Holstein, 
wenngleich uns einige Firmen – darunter auch wenige große – keine Daten zur Verfügung gestellt haben. 
Zusätzlich zu den Beschäftigten in Schleswig-Holstein werden – soweit dokumentiert – die über das ganze Bundesgebiet 
verteilten Arbeitsplätze der Unternehmen ausgewiesen. Darüber hinaus haben wir die Unternehmen zu Ihren Perso-
nalplanungen für das laufende Jahr befragt. Die gemeldeten Umsatzzahlen wurden nachrichtlich mit in die Übersicht 
aufgenommen. Auf eine vollständige Darstellung der 100 umsatzstärksten Unternehmen in einer eigenen Rangliste 
verzichten wir jedoch weiterhin, da bei den gemeldeten Umsätzen – im Gegensatz zu den Beschäftigtenzahlen – kein 
expliziter regionaler Bezug zu Schleswig-Holstein gegeben ist. 
Nachdem unsere jüngste Publikation sich auf die Halbjahreszahlen der Unternehmen bezog, haben wir diese Angaben 
punktuell (bezogen auf die Mitarbeiterzahl) für die aktuelle Auswertung übernommen, sofern seitens der Unternehmen 
keine aktuellen Daten geliefert wurden und dies kenntlich gemacht. Für eine zweite, kleine Gruppe von Unternehmen 
konnten wir auf Angaben aus Geschäftsberichten zurückgreifen oder nahmen Schätzungen vor, die auf unterschiedli-
chen, verlässlichen Quellen basieren. Auch die Unternehmen, zu denen wir Schätzungen und Geschäftsberichtsangaben 
übernommen haben, sind in den Tabellen als solche kenntlich gemacht.  
Wir möchten uns bei allen Unternehmen bedanken, die sich an unserer Umfrage beteiligt und uns mit zahlreichen An-
regungen unterstützt haben.
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Unternehmen beurteilen Situation am Auszubildenden- und Fachkräfte-Markt
Erstmals erhebt die HSH Nordbank in diesem Jahr, wie die an der Studie beteiligten Unternehmen zwei der zentralen Personalthe-
men einschätzen: Die Situation am Auszubildenden- und am Fachkräfte-Markt. 

Die Einschätzung der Situation am Fachkräfte-Markt beurteilten die Teilnehmer in ihrer Branche anhand von Schulnoten. Eine eins 
für eine sehr gute Situation - “Es ist leicht, sehr gutes, qualifiziertes Fachpersonal zu rekrutieren”. Die Note sechs steht für “Es ist sehr 
schwer, geeignetes Fachpersonal zu rekrutieren”.
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Der Noten-Durchschnitt liegt damit bei 3,77.

Die Einschätzung der Situation am Auszubildenden-Markt beurteilten die Teilnehmer in ihrer Branche ebenfalls anhand von Schul-
noten. Eine eins für “Es ist leicht, geeignete Auszubildende zu rekrutieren”. Die Note sechs steht für “Es ist sehr schwer, geeignete 
Auszubildende zu rekrutieren”. 

Fachkräfte-Markt

Die Noten wurden wie folgt verteilt (ohne dass es besondere Auffälligkeiten nach Branchen gab)
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Der Noten-Durchschnitt liegt damit bei 3,34.

Die vergleichsweise negativen Noten in dieser Fragenkategorie wie auch die Angaben für die erwartete Wirtschaftsentwicklung 
bis Ende 2014 weisen in eine Richtung, die auch der Herbst-Bericht des Statistischen Amts für Hamburg und Schleswig-Holstein 
beschreibt. Im ersten Halbjahr 2013 sei zwar im Vergleich zum Vorjahreszeitraum das Bruttoinlandsprodukt (BIP) um 2,3 Prozent 
gestiegen. Nach Bereinigung der Preisveränderungen ergebe sich jedoch ein realer Rückgang von 0,3 Prozent. Eine Ziffer, die exakt 
den Bundesdurchschnittswert spiegelt.

Auszubildenden-Markt

Die Noten wurden wie folgt verteilt (ohne dass es besondere Auffälligkeiten nach Branchen gab)
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Wenig Veränderungen bei den größten Unternehmen der Rangliste
An der Spitze der Rangliste steht – wie auch in den vergangenen Jahren -  das Universitätsklinikum Schleswig-Holstein. Das UK 
S-H gehört zu den drei größten Universitätskliniken in Deutschland und beschäftigte zum Stichtag 31.12.2012 an seinen Standorten 
in Kiel und Lübeck 11.710 Mitarbeiter (Vorjahr: 10 536 Mitarbeiter). In 51 Kliniken und 26 Instituten werden jährlich mehr als   
360 000 Patienten stationär und ambulant behandelt. Nach Angaben des Landes arbeiten in Schleswig-Holstein insgesamt knapp  
179 000 Menschen im Bereich Gesundheitswirtschaft. Die Branche trage rund ein Drittel der Industrieproduktion. Ein Wert, der 
etwa doppelt so hoch liege wie der Bundesdurchschnitt.

An zweiter Stelle der Rangliste rangiert die Deutsche Post AG mit unverändert 7 000 Mitarbeitern. Der Logistikspezialist bietet ein 
breit gefächertes Angebot bei Luft- und Seefracht, im Straßen- und Schienentransport sowie in der Kontraktlogistik. Die coop eG 
aus Kiel belegt den dritten Rang. Das Unternehmen ist 210mal in Norddeutschland vertreten und betreibt mit 6953 Mitarbeitern 
diverse Verbrauchermärkte, SB-Warenhäuser sowie Bau-und Gartencenter (Plaza, Sky, u.a.). Es folgt die Lübecker Drägerwerk AG & 
Co KGaA mit 4 920 Angestellten, die Produkte der Medizin- und Sicherheitstechnik herstellen.  Der Gebäudedienstleister Bockholdt 
– ebenfalls mit Hauptsitz in Lübeck – bietet mit 4 374 Mitarbeitern 40 verschiedene Produkte und Dienstleistungen rund um das 
Thema Immobilie an. Auf den Plätzen 6 und 7 befinden sich die Deutsche Bahn AG mit 3 200  und die Deutsche Telekom AG mit  
3 000 Beschäftigten im nördlichsten Bundesland. 
Während die Telekom die Zahl ihrer Mitarbeiterzahl im Vergleich zum Sommer 2012 um 100 reduzierte, weisen die anderen Top-
Platzierten entweder eine gleichbleibende oder moderat gestiegene Zahl aus. 
Die Fastfood-Kette McDonalds, die bundesweit über rund 1500 Niederlassungen verfügt, rangiert im Schleswig-Holstein-Ranking 
mit 2474 Mitarbeitern auf Platz 8. Das US-Unternehmen, dessen Keimzelle im kalifornischen San Bernardino von Richard und 
Maurice McDonald eröffnet wurde, feiert im Jahr 2015 sein 60-jähriges Bestehen.
Die 2 330 Angestellten der Regio Kliniken GmbH (Platz 9) versorgen in den drei Akutkliniken Elmshorn, Pinneberg und Wedel rund 
72 000 Patienten ambulant oder stationär. Edeka (Platz 10) erwirtschaftete bundesweit an 11 684 Verkaufsstellen im vergangenen 
Jahr knapp 45 Milliarden Euro Umsatz. Inklusive Auszubildender beschäftigte der Edeka-Verbund bundesweit 336.000 Mitarbeiter, 
davon 2.304 in Schleswig-Holstein. Es folgt mit 2 265 Mitarbeitern die imland gGmbH (Platz 11). Das Unternehmen entstand zum 
1. Januar 2006 durch den Zusammenschluss der Kreiskrankenhäuser und Kreissenioreneinrichtungen Rendsburg-Eckernförde. Es 
versorgt in fünf Einrichtungen über 45 000 Fälle pro Jahr.
2 252 Mitarbeitern beschäftigt die Westküstenklinikum Brunsbüttel und Heide gGmbH (Platz 12), die für die Region an zwei Stan-
dorten 784 Betten bereitstellt und 65 000 Patienten pro Jahr behandelt. 

Bei den weiteren Platzierungen hat es einige deutliche Sprünge gegeben: Die zur Mühlen ApS & Co. KG sank im Vergleich zur 
Halbjahres-Erhebung 2012 von Platz 28 auf Rang 48, die Jungheinrich Norderstedt AG & Co. KG befindet sich nun an 31. Stelle 
(Halbjahr 29). Neu in der Rangliste sind, neben der Westküstenklinikum Brunsbüttel und Heide gGmbH (Platz 12): die Konditorei 
Junge GmbH & Co. KGaA (27), die Autohäuser der Kath-Gruppe (81) und die Pelz-Holding GmbH (94) aus Wahlstedt.

Verteilung der Beschäftigten auf die fünf Wirtschaftssektoren
Das Verarbeitende Gewerbe bleibt in Schleswig-Holstein mit einem Anteil von 27% (38 389 Beschäftigte) die vorherrschende 
Branche. In der aktuellen Erhebung ist im Vergleich zum Halbjahr eine minimale Steigerung von einem Prozentpunkt festzustellen. 
Diese geringe Umverteilung  findet zugunsten des Sektors Unternehmens- und Finanzdienstleistungen statt. Große Arbeitgeber im 
Verarbeitenden Gewerbe in Schleswig-Holstein bleiben die Drägerwerk AG & Co KG, die Johnson & Johnson Medical GmbH – 
spezialisiert auf Produkte der Hautpflege, Hygiene und Medizin. Ausgewertet nach Unternehmensanzahl ergibt sich ein gänzlich 
anderes Bild: 39% der Unternehmen der Top100 gehören dem Verarbeitenden Gewerbe an.
Private Dienstleistungen (Serviceangebote für Privatpersonen - Friseur, Handwerker, Schneider, Schuster etc.) werden ebenfalls von 
27% der Unternehmen mit 38 317 Beschäftigten angeboten. Hier hat es einen Zuwachs in Höhe von 2% gegenüber der Erhebung aus 
dem Sommer gegeben. Mehr als 93% der Betriebe zählen dabei zum Krankenhausbereich. Größte Arbeitgeber sind das Uniklinikum 
Schleswig-Holstein mit 11 710 Mitarbeitern, die Regiokliniken GmbH und die Westküstenklinikum Brunsbüttel und Heide gGmbH. 
19 Top 100-Unternehmen mit insgesamt 23 568 Mitarbeitern gehören zu den  Unternehmens- und Finanzdienstleistungen. Gut 40% 
beträgt der Anteil der Arbeitgeber in  der Kreditwirtschaft – vertreten durch große Unternehmen wie die HSH Nordbank AG und 
verschiedene Sparkassen. Darüber hinaus sind viele Betriebe in der Gebäudereinigungsbranche tätig, z.B. die Bockholdt-Gruppe aus 
Lübeck, die Spiegelblank-Reinigungsunternehmen GmbH & Co. KG oder auch die Beyersdorf Dienstleistungen GmbH & Co. KG.
14 Unternehmen bilden die Gruppe “Handel und Gastgewerbe” mit in der Summe mehr als 22 851 Beschäftigten. Wie in der Ver-
gangenheit dominieren die Filialunternehmen, wie die coop eG, Mc Donald’s Deutschland Inc., die Metro-Group sowie die Edeka 
Handelsgesellschaft Nord mbH.
Der Wirtschaftszweig Verkehr und Nachrichtenübermittlung ist in der aktuellen Rangliste nach wie vor mit acht Unternehmen 
vertreten. Die Anzahl der Beschäftigten erhöhte sich allerdings von 16 505 auf 18 012. Bedeutende Unternehmen sind hier z.B. die 
Deutsche Post AG, Deutsche Bahn AG sowie die Lübecker Hafen-Gesellschaft mbH.
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Schaubild 1 
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nach Wirtschatszweigen (v.H.)

Regionale Verteilung der Top 100 bleibt ungleichmäßig
Wir haben uns entschlossen, die regionale Verteilung der Top 100 nicht mehr nach der Beschäftigtenzahl zu berechnen, da die 
landesweite Verteilung der Arbeitsplätze durch Niederlassungen und Filialen zu einer verzerrten Darstellung der regionalen Ver-
teilung führt. Wir werden die Darstellung der regionalen Verteilung künftig auf Basis der Firmenhauptsitze in Schleswig-Holstein 
erstellen. 
Die Unternehmen der Top 100 konzentrieren sich auf die drei großen Ballungsräume Kiel, Lübeck und das Hamburger Umland. Die 
Landeshauptstadt Kiel behauptet ihren Spitzenplatz mit 30 Unternehmen. Ein Drittel der Betriebe bietet hier Unternehmens- und 
Finanzdienstleistungen an, den Schwerpunkt bilden Kreditinstitute und Gebäudereiniger. Ein weiteres wichtiges Cluster sind mit 
gut 20% Handel und Gastgewerbe. Neben Kiel ist das Hamburger Umland ein Ballungsraum für große Unternehmen in Schleswig-
Holstein. Hier gibt es 25 Betriebe, davon gehören gut 50 % dem Verarbeitenden Gewerbe an. Lübeck ist als Sitz von 10 größeren 
Unternehmenszentralen ein weiteres Wirtschaftszentrum im nördlichsten Bundesland. Auch hier dominiert mit 60 % das Verarbeit-
ende Gewerbe. In den verbleibenden Landesteilen haben sich nur wenige größere Unternehmen angesiedelt, insgesamt entfallen nur 
knapp ein Drittel der erfassten Betriebe auf diese Regionen.
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Schaubild 2:

Regionale Verteilung
der Top 100-Unternehmen

Schaubild 1: Die Top 100-Unternehmen nach Wirtschaftszweigen

Schaubild 2: Regionale Verteilung der Beschäftigten der Top 100-Unternehmen

Quelle: HSH Nordbank   

Quelle: HSH Nordbank   
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AOK NordWest führt die Umsatzrangliste an
In der aktuellen Erhebung weisen wir den Umsatz der Unternehmen in Deutschland aus. Daraus resultierend haben sich im 
Vergleich zu den Vorjahren Verschiebungen in der Rangliste ergeben.
Den Spitzenplatz der Umsatzrangliste belegt in diesem Jahr mit 4,5 Milliarden € Umsatz die Krankenkasse AOK Nord-
West mit Sitz in Kiel. Sie hat 2,8 Millionen Versicherte, die durch  mehr als 200 Kundencenter betreut werden. An zweiter 
Stelle ist die Orlen Deutschland GmbH aus Elmshorn. Orlen betreibt in Deutschland über 560 Tankstellen der Marke „star“ 
und gibt einen Umsatz von 3,9 Milliarden € an. Auf Platz drei ist die Raffinerie Heide GmbH aus Hemmingstedt mit ei-
nem  Umsatz von 2,9 Milliarden €. Das Unternehmen produziert klassische Mineralölerzeugnisse wie Otto-, Diesel- oder 
Flugkraftstoffe.
Die Unternehmen der Umsatzrangliste gehören zum überwiegenden Teil dem Handel sowie dem Verarbeitenden Gewerbe 
an. Die Mehrzahl der Unternehmen der Umsatzrangliste stammt aus dem Hamburger Umland.

Rang Unternehmen Sitz Umsatz
in Mio €*

Wirtschaftszweig

01 AOK NordWest Kiel 4.500,00 Krankenkasse

02 Orlen Deutschland GmbH Elmshorn 3.940,27 Mineralölbranche

03 Raffinerie Heide GmbH Hemmingstedt 2.900,00 Mineralölwirtschaft

04 Hauptgenossenschaft Nord AG Kiel 2.797,00 Agrarhandel

05 EDEKA Handelsgesellschaft Nord mbH Neumünster 2.455,40 Lebensmittelhandel

06 E.ON Hanse AG Quickborn 2.133,60 Energieversorgung

07 Getreide AG Rendsburg 1.411,00 Großhandel

08 L. Possehl & Co. mbH Lübeck 1.348,00 Industrie

09 coop eG Kiel 1.270,00 Lebensmitteleinzelhandel

10 Barmer Ersatzkasse Landesbereich SH Kiel 940,00 Krankenkasse

11 Dänisches Bettenlager GmbH & Co. KG Handewitt 906,00 Einzelhandel

12 ATR Landhandel GmbH & Co. KG Ratzeburg 900,00 Landhandel

13 Universitätsklinikum 
Schleswig-Holstein (A.ö.R)

Kiel, Lübeck 882,00 Gesundheitswesen

14 Harry-Brot GmbH Schenefeld 809,00 Nahrungsmittelindustrie

15 Total Bitumen Deutschland GmbH 791,7 Mineralölverarbeitung

16 AstraZeneca GmbH Wedel 733,20 Pharmazeutische Industrie

17 Autoliv B.V. + Co. KG Elmshorn 604,70 Automobilzulieferindustrie

18 ThyssenKrupp Marine Systems GmbH, 
Business Unit HDW/Kiel 

(ehem. Howaldtswerke-Deutsche Werft GmbH)

Kiel 580,60 Schiffbau

19 Stadtwerke Kiel AG Kiel 512,50 Energieversorgung

20 Remondis GmbH & Co. KG Region Nord Kiel 497,00 Wasser- und Kreislaufwirtschaft

umsatzstärkste
Unternehmen in Schleswig-Holstein

Quelle: HSH Nordbank
* Umsatz zum 31.12.2012
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Rangfolge

Rang
(Halbjahr 
2012) Unternehmen Sitz

Beschäftigte
SH 2012

Beschäftigte
D 2012

Tendenz
SH 2014 Wirtschaftszweig

01 (1) Universitätsklinikum Schleswig-Holstein (A.ö.R) Kiel, Lübeck 11.710 o Private Dienstleistungen

02 (2) Deutsche Post AG Bonn 7.000 180.000 o Verkehr und Nachrichten-
übermittlung

03 (3) coop eG Kiel 6.953 9.409 + Handel und Gastgewerbe

04 (4) Drägerwerk AG & Co. KGaA Lübeck 4.920 6.075 + Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

05 (5) Bockholdt-Gruppe Lübeck 4.374 6.762 + Unternehmens- und 
Finanzdienstleistungen, 

Wohnungsvermittlungen

06 (6) Deutsche Bahn AG* Berlin 3.200 194.000 o Verkehr und Nachrichten-
übermittlung

07 (7) Deutsche Telekom AG Bonn 3.000 118.000 k.A. Verkehr und Nachrichten-
übermittlung

08 (11) McDonald's Deutschland Inc. München 2.474 64.000 o Handel und Gastgewerbe

09 (8) Regio Kliniken GmbH Uetersen 2.330 o Private Dienstleistungen

10 (13) EDEKA Handelsgesellschaft Nord mbH Neumünster 2.304 5.833 + Handel und Gastgewerbe

11 (10) imland GmbH Rendsburg 2.265 2.265 + Private Dienstleistungen

12 (9) Westküstenklinikum Brunsbüttel 
und Heide gGmbH

Heide 2252 2.252 o Private Dienstleistungen

13 (12) ThyssenKrupp Marine Systems GmbH, 
Business Unit HDW/Kiel 

(ehem. Howaldtswerke-Deutsche Werft GmbH)

Kiel 2.142 2.142 o Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

14 (15) AMEOS 
Krankenhausgesellschaft Holstein mbH

Neustadt 2.000 + Private Dienstleistungen

15 (14) Metro Group Düsseldorf 1.980 110.000 o Handel und Gastgewerbe

16 (17) FEK - Friedrich-Ebert-Krankenhaus Neumünster 
GmbH

Neumünster 1.938 1.938 Private Dienstleistungen

17 (19) Dirk Rossmann GmbH Burgwedel 1.898 24.000 o Handel und Gastgewerbe

18 (16) Klinikum und Seniorenzentrum Itzehoe Itzehoe 1.850 1.850 + Private Dienstleistungen

19 (38) SPIEGELBLANK 
Reinigungsunternehmen GmbH & Co. KG

Kiel 1.820 1.820 + Unternehmens- und 
Finanzdienstleistungen, 

Wohnungsvermittlungen

20 (21) AOK NordWest Kiel 1.787 7.092 - Unternehmens- und 
Finanzdienstleistungen, 

Wohnungsvermittlungen

21 (20) Segeberger Kliniken Gruppe Bad Segeberg 1.729 o Private Dienstleistungen

22 (18) Johnson & Johnson Medical GmbH Norderstedt 1.721 - Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

23 (22) Städtisches Krankenhaus Kiel GmbH Kiel 1.700 + Private Dienstleistungen

24 ( - ) Klinikum Nordfriesland gGmbH Husum 1.628 1.628 o Private Dienstleistungen

25 (31) medien holding:nord gmbh Flensburg 1.548 1.765 o Verkehr und Nachrichten-
übermittlung

26 (26) Remondis GmbH & Co. KG Region Nord Kiel 1.515 2.600 o Private Dienstleistungen

27 ( - ) Konditorei Junge GmbH & Co. KGaA Lübeck 1.500 1.500 Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

28 (24) Beyersdorf Dienstleistungen GmbH & Co. KG Flensburg 1.481 1.481 o Unternehmens- und 
Finanzdienstleistungen, 

Wohnungsvermittlungen

29 ( - ) Senator Senioreneinrichtungen GmbH 1.467 3.335 o Private Dienstleistungen

30 (25) Randstad Deutschland GmbH & Co KG Eschborn 1.400 ca. 63.000 o Unternehmens- und 
Finanzdienstleistungen, 

Wohnungsvermittlungen

31 (29) Jungheinrich Norderstedt AG & Co. KG Norderstedt 1.362 5.167 o Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

32 (32) Birgroup Holding GmbH & Co KG Lübeck 1.360 3.613 + Unternehmens- und 
Finanzdienstleistungen, 

Wohnungsvermittlungen

33 (27) HSH Nordbank AG Kiel 1.359 3.394 - Unternehmens- und 
Finanzdienstleistungen, 

Wohnungsvermittlungen

34 (30) L. Possehl & Co. mbH Lübeck 1.273 6.735 o Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung
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Rang
(Halbjahr 
2012) Unternehmen Sitz

Beschäftigte
SH 2012

Beschäftigte
D 2012

Tendenz
SH 2014 Wirtschaftszweig

35 ( - ) Caterpillar Motoren GmbH & Co. KG Kiel 1.225 1.395 - Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

36 (35) Nord-Ostsee Sparkasse Schleswig, 
Husum, 

Flensburg

1.216 1.216 o Unternehmens- und 
Finanzdienstleistungen, 

Wohnungsvermittlungen

37 (34) Förde Sparkasse Kiel 1.208 1.208 + Unternehmens- und 
Finanzdienstleistungen, 

Wohnungsvermittlungen

38 (36) Hobby-Wohnwagenwerk 
Ing. Harald Striewski GmbH

Fockbek 1.158 1.683 o Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

39 ( - ) Lidl Vertriebs GmbH & Co. KG Wasbek 1.150 + Handel und Gastgewerbe

40 (43) Evers-Frank Gruppe Meldorf 1.102 1.272 - Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

41 (37) Sparkasse Holstein Bad Oldesloe/
Eutin

1.097 1.097 o Unternehmens- und 
Finanzdienstleistungen, 

Wohnungsvermittlungen

42 (41) Dänisches Bettenlager GmbH & Co. KG* Handewitt 1.035 7.000 + Handel und Gastgewerbe

43 (48) freenet AG Büdelsdorf 1.034 3.886 o Verkehr und Nachrichten-
übermittlung

44 (33) AstraZeneca GmbH Wedel 1.025 Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

45 (40) Getriebebau Nord GmbH & Co. KG Bargteheide 1.025 1.289 + Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

46 (39) Sparkasse Südholstein Neumünster 1.014 - Unternehmens- und 
Finanzdienstleistungen, 

Wohnungsvermittlungen

47 (42) Stadtwerke Kiel AG Kiel 1.005 1.059 - Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

48 (28) zur Mühlen ApS & Co. KG Böklund 1.000 2.200 + Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

49 (44) Klinikum Bad Bramstedt GmbH Bad Bramstedt 1.000 1.000 o Private Dienstleistungen

50 (46) Stadtwerke Flensburg GmbH Flensburg 989 o Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

51 (47) Schön Klinik Neustadt Neustadt 984 + Private Dienstleistungen

52 (50) team aktiengesellschaft Süderbrarup 928 2.021 + Handel und Gastgewerbe

53 (51) Malteser St. Franziskus gGmbH Flensburg 927 1.008 o Private Dienstleistungen

54 (53) comdirect bank AG Quickborn 926 1.176 + Unternehmens- und 
Finanzdienstleistungen, 

Wohnungsvermittlungen

55 (45) Honeywell Bremsbelag GmbH Glinde 920 Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

56 (49) Lübecker Hafen-Gesellschaft mbH Lübeck 908 - Verkehr und Nachrichten-
übermittlung

57 ( - ) Krankenhaus Reinbek St. Adolf-Stift Reinbek 900 900 o Private Dienstleistungen

58 (52) Autoliv B.V. + Co. KG Elmshorn 897 1.864 - Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

59 (54) Burger King Beteiligungs  GmbH München 880 24.000 k.A. Handel und Gastgewerbe

60 (58) Provinzial Nord Brandkasse AG Kiel 871 1.036 - Unternehmens- und 
Finanzdienstleistungen, 

Wohnungsvermittlungen

61 (56) Hauptgenossenschaft Nord AG Kiel 870 1.580 o Handel und Gastgewerbe

62 (55) Friseur Klinck GmbH Kiel 862 932 + Private Dienstleistungen

63 (59) Sana Kliniken Ostholstein GmbH Standorte 
Eutin, Oldenburg, Fehmarn

Eutin 836 908 o Private Dienstleistungen

64 (60) Schwartauer Werke GmbH & Co. KGaA Bad Schwartau 820 o Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

65 (61) Sauer-Danfoss GmbH & Co. OHG Neumünster 793 837 o Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

66 (62) AUTOKRAFT GmbH Kiel 785 859 o Verkehr und Nachrichten-
übermittlung

67 (57) Klarsicht GmbH Itzehoe 714 714 + Unternehmens- und 
Finanzdienstleistungen, 

Wohnungsvermittlungen

68 (71) Sparkasse Westholstein Itzehoe 710 710 o Unternehmens- und 
Finanzdienstleistungen, 

Wohnungsvermittlungen
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Rang
(Halbjahr 
2012) Unternehmen Sitz

Beschäftigte
SH 2012

Beschäftigte
D 2012

Tendenz
SH 2014 Wirtschaftszweig

69 (63) Flensburger 
Schiffbau-Gesellschaft mbH & Co. KG

Flensburg 706 718 o Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

70 (68) Gesundheits- und Pflegeeinrichtungen 
des Kreises Plön gGmbH

Preetz 680 680 o Private Dienstleistungen

71 (64) Kreissparkasse Herzogtum Lauenburg Ratzeburg 652 - Unternehmens- und 
Finanzdienstleistungen, 

Wohnungsvermittlungen

72 (66) ISG Intermed Service GmbH & Co. KG Geesthacht 651 o Handel und Gastgewerbe

73 (67) Bayer MaterialScience AG Brunsbüttel 650 5.000 o Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

74 (70) Lubinus-Stiftung Kiel 650 650 - Private Dienstleistungen

75 (73) SWN 
Stadtwerke Neumünster Beteiligungen GmbH

Neumünster 629 629 - Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

76 (65) Rako Etiketten GmbH & Co. KG Witzhave 623 1.098 + Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

77 (72) EUROIMMUN 
Medizinische Labordiagnostika AG

Lübeck 620 979 o Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

78 (77) Fielmann AG Hamburg 620 12.900 + Handel und Gastgewerbe

79 ( - ) Grundfos Pumpenfabrik GmbH Wahlstedt 620 + Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

80 (76) Stadtwerke Lübeck GmbH Lübeck 618 + Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

81 (74) Kath-Gruppe* Rendsburg 607 705 o Handel und Gastgewerbe

82 (75) H. & J. Brüggen KG* Lübeck 606 + Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

83 ( - ) Vestas Deutschland GmbH (Schätzung)* Husum 600 Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

84 (69) Harry-Brot GmbH Schenefeld 599 4.344 o Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

85 ( - ) Sasol Germany GmbH Werk Brunsbüttel Brunsbüttel 592 1.413 + Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

86 (78) CPI Clausen & Bosse GmbH* Leck 579 - Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

87 (80) FFG 
Flensburger Fahrzeugbau Gesellschaft mbH

Flensburg 565 611 o Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

88 ( - ) Sterling Fluid Systems Holding GmbH 561 900 o Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

89 (81) Raytheon Anschütz GmbH Kiel 550 550 o Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

90 (83) Raffinerie Heide GmbH Hemmingstedt 540 - Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

91 (84) Kieler Verkehrsgesellschaft mbH* Kiel 537 + Verkehr und Nachrichten-
übermittlung

92 (82) UniCredit Bank AG München 536 19.311 o Unternehmens- und 
Finanzdienstleistungen, 

Wohnungsvermittlungen

93 ( - ) Debeka Krankenversicherungsverein, Kiel 531 16.713 + Unternehmens- und
Finanzdienstleistungen, Woh-

nungsvermittlung

94 (87) Pelz Holding GmbH Wahlstedt 529 o Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

95 (85) KVP Pharma + Veterinär Produkte GmbH Kiel 525 o Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

96 (96) Dichtungstechnik G. Bruss GmbH & Co. KG Hoisdorf 525 795 o Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

97 ( - ) Jenoptik  AG, Sparte Verteidigung & Zivile 
Systeme - ESW GmbH

Wedel 520 910 o Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

98 (92) Techniker Krankenkasse Kiel 512 12.616 + Unternehmens- und 
Finanzdienstleistungen, 

Wohnungsvermittlungen

99 (86) Kuhnke Gruppe Malente 508 508 o Verarbeitendes Gewerbe, 
Energie, Wasserversorgung

100 (94) ATR Landhandel GmbH & Co. KG Ratzeburg 501 816 o Handel und Gastgewerbe

Anmerkungen zur Tendenz 2014: mehr Mitarbeiter (+), weniger Mitarbeiter (-), gleiche Mitarbeiterzahl (o)
*Schätzung, bzw. Angaben aus dem Geschäftsbericht des Unternehmens
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Alphabetisch

Unternehmen Sitz BeschäftigteSH
Umsatz in 

Mio. €*
Halbjahr 

2012 Internetadresse

AMEOS Krankenhausgesellschaft Holstein mbH Neustadt 2.000 116,00 14 (15) www.ameos.eu

AOK NordWest Kiel 1.787 4.500,00 20 (21) www.aok.de/nw

AstraZeneca GmbH Wedel 1.025 733,20 44 (33) www.astrazeneca.de

ATR Landhandel GmbH & Co. KG Ratzeburg 501 900,00 100 (94) www.atr-landhandel.de

AUTOKRAFT GmbH Kiel 785 45,00 66 (62) www.autokraft.de

Autoliv B.V. + Co. KG Elmshorn 897 604,70 58 (52) www.autoliv.com

Bayer MaterialScience AG Brunsbüttel 650 73 (67) www.brunsbuettel.bayer.de

Beyersdorf Dienstleistungen GmbH & Co. KG Flensburg 1.481 18,80 28 (24) www.beyersdorf.de

Birgroup Holding GmbH & Co KG Lübeck 1.360 32 (32) www.birgroup.de

Bockholdt-Gruppe Lübeck 4.374 83,60 5 (5) www.bockholdt.de

Burger King Beteiligungs  GmbH München 880 59 (54) www.burgerking.de

Caterpillar Motoren GmbH & Co. KG Kiel 1.225 337,00 35 ( - ) www.deutschland.cat.com

comdirect bank AG Quickborn 926 54 (53) www.comdirect.de

coop eG Kiel 6.953 1.270,00 3 (3) www.alles.coop

CPI Clausen & Bosse GmbH Leck 579 92,00 86 (78) www.cpibooks.de

Dänisches Bettenlager GmbH & Co. KG Handewitt 1.035 906,00 42 (41) www.daenischesbettenlager.de

Debeka Krankenversicherungsverein, Kiel 531 370,80 93 ( - ) www.debeka.de

Deutsche Bahn AG Berlin 3.200 6 (6) www.deutschebahn.com

Deutsche Post AG Bonn 7.000 2 (2) www.dp-dhl.com/de.html

Deutsche Telekom AG Bonn 3.000 7 (7) www.telekom.com

Dichtungstechnik G. Bruss GmbH & Co. KG Hoisdorf 525 95,00 96 (96) www.bruss.de

Dirk Rossmann GmbH Burgwedel 1.898 17 (19) www.rossmann.de

Drägerwerk AG & Co. KGaA Lübeck 4.920 4 (4) www.draeger.com

EDEKA Handelsgesellschaft Nord mbH Neumünster 2.304 2.455,40 10 (13) www.edeka.de/nord

EUROIMMUN Medizinische Labordiagnostika AG Lübeck 620 77 (72) www.euroimmun.de

Evers-Frank Gruppe Meldorf 1.102 270,00 40 (43) www.evers.frank.com

FEK - Friedrich-Ebert-Krankenhaus Neumünster GmbH Neumünster 1.938 110,70 16 (17) www.fek.de

FFG Flensburger Fahrzeugbau Gesellschaft mbH Flensburg 565 87 (80) www.ffg-flensburg.de

Fielmann AG Hamburg 620 49,00 78 (77) www.fielmann.com

Flensburger Schiffbau-Gesellschaft mbH & Co. KG Flensburg 706 215,00 69 (63) www.fsg-ship.de

Förde Sparkasse Kiel 1.208 37 (34) www.foerde-sparkasse.de

freenet AG Büdelsdorf 1.034 43 (48) www.freenet-group.de

Friseur Klinck GmbH Kiel 862 10,35 62 (55) www.klinck.de

Gesundheits- und Pflegeeinrichtungen 
des Kreises Plön gGmbH

Preetz 680 36,10 70 (68) www.klinik-preetz.de

Getriebebau Nord GmbH & Co. KG Bargteheide 1.025 349,00 45 (40) www.nord.com

Grundfos Pumpenfabrik GmbH Wahlstedt 620 428,00 79 ( - ) www.grundfos.com

H. & J. Brüggen KG Lübeck 606 35,00 82 (75) www.brueggen.com

Harry-Brot GmbH Schenefeld 599 809,00 84 (69) www.harry-brot.de

Hauptgenossenschaft Nord AG Kiel 870 2.797,00 61 (56) www.hagekiel.de

Hobby-Wohnwagenwerk Ing. Harald Striewski GmbH Fockbek 1.158 191,50 38 (36) www.hobby-caravan.de

Honeywell Bremsbelag GmbH Glinde 920 55 (45) www.honeywell.com

HSH Nordbank AG Kiel 1.359 33 (27) www.hsh-nordbank.de

imland GmbH Rendsburg 2.265 149,80 11 (10) www.imland.de

ISG Intermed Service GmbH & Co. KG Geesthacht 651 47,40 72 (66) www.intermed.de

Jenoptik  AG, Sparte Verteidigung & Zivile Systeme - 
ESW GmbH

Wedel 520 186 97 ( - ) www.jenoptik.com

Johnson & Johnson Medical GmbH Norderstedt 1.721 428,00 22 (18) www.jnjmedical.de

Jungheinrich Norderstedt AG & Co. KG Norderstedt 1.362 31 (29) www.jungheinrich.de

Kath-Gruppe Rendsburg 607 81,00 81 (74) www.kath-gruppe.de

Kieler Verkehrsgesellschaft mbH Kiel 537 19,49 91 (84) www.kvg-kiel.de

Klarsicht GmbH Itzehoe 714 67 (57) www.klarsicht-gmbh.de
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Unternehmen Sitz BeschäftigteSH
Umsatz in 

Mio. €*
Halbjahr 

2012 Internetadresse

Klinikum Bad Bramstedt GmbH Bad Bramstedt 1.000 49 (44) www.klinikumbadbramstedt.de

Klinikum Nordfriesland gGmbH Husum 1.628 98,70 24 ( - ) www.klinikum-nf.de

Klinikum und Seniorenzentrum Itzehoe Itzehoe 1.850 107,10 18 (16) www.kh-itzehoe.de

Konditorei Junge GmbH & Co. KGaA Lübeck 1.500 27 ( - ) www.jb.de

Krankenhaus Reinbek St. Adolf-Stift Reinbek 900 60,00 57 ( - ) www.kh-reinbeck.de

Kreissparkasse Herzogtum Lauenburg Ratzeburg 652 2.815,00 71 (64) www.ksk-ratzeburg.de

Kuhnke Gruppe Malente 508 107,00 99 (86) www.kuhnke.com

KVP Pharma + Veterinär Produkte GmbH Kiel 525 95 (85) www.kiel.bayer.de

L. Possehl & Co. mbH Lübeck 1.273 1.348,00 34 (30) www.possehl.de

Lidl Vertriebs GmbH & Co. KG Wasbek 1.150 39 ( - ) www.lidl.de

Lübecker Hafen-Gesellschaft mbH Lübeck 908 90,00 56 (49) www.lhg.com

Lubinus-Stiftung Kiel 650 49,30 74 (70) www.lubinus-stiftung.de

Malteser St. Franziskus gGmbH Flensburg 927 69,00 53 (51) www.malteser-franziskus.de

McDonald's Deutschland Inc. München 2.474 8 (11) www.mcdonalds.de

medien holding:nord gmbh Flensburg 1.548 172,00 25 (31) www.shz.de, www.a-beig.de, 
www.svz.de

Metro Group Düsseldorf 1.980 15 (14) www.metrogroup.de

Nord-Ostsee Sparkasse Schleswig, 
Husum, Flensburg

1.216 36 (35) www.nospa.de

Pelz Holding GmbH Wahlstedt 529 92,20 94 (87) www.pelzgroup.de

Provinzial Nord Brandkasse AG Kiel 871 453,40 60 (58) www.provinzial.de

Raffinerie Heide GmbH Hemmingstedt 540 2.900,00 90 (83) www.heiderefinery.com

Rako Etiketten GmbH & Co. KG Witzhave 623 170,00 76 (65) www.rako-gruppe.de

Randstad Deutschland GmbH & Co KG Eschborn 1.400 30 (25) www.randstad.de

Raytheon Anschütz GmbH Kiel 550 88,00 89 (81) www.raytheon-anschuetz.de

Regio Kliniken GmbH Uetersen 2.330 149,00 9 (8) www.regiokliniken.de

Remondis GmbH & Co. KG Region Nord Kiel 1.515 497,00 26 (26) www.remondis-nord.de

Sana Kliniken Ostholstein GmbH Standorte Eutin, 
Oldenburg, Fehmarn

Eutin 836 72,00 63 (59) www.sana-oh.de

Sasol Germany GmbH Werk Brunsbüttel Brunsbüttel 592 85 ( - ) www.sasolgermany.de

Sauer-Danfoss GmbH & Co. OHG Neumünster 793 54,80 65 (61) www.sauer-danfoss.com

Schön Klinik Neustadt Neustadt 984 78,00 51 (47) www.schoen-kliniken.de

Schwartauer Werke GmbH & Co. KGaA Bad Schwartau 820 320,00 64 (60) www.schwartau.de

Segeberger Kliniken Gruppe Bad Segeberg 1.729 124,00 21 (20) www.segebergerkliniken.de

Senator Senioreneinrichtungen GmbH 1.467 64,00 29 ( - ) www.senator-nord.de

Sparkasse Holstein Bad Oldesloe/ 
Eutin

1.097 5.598,00 41 (37) www.sparkasse-holstein.de

Sparkasse Südholstein Neumünster 1.014 5.100,00 46 (39) www.spk-suedholstein.de

Sparkasse Westholstein Itzehoe 710 68 (71) www.spk-westholstein.de

SPIEGELBLANK Reinigungsunternehmen GmbH & Co. KG Kiel 1.820 26,10 19 (38) www.spiegelblank.de

Städtisches Krankenhaus Kiel GmbH Kiel 1.700 102,40 23 (22) www.krankenhaus-kiel.de

Stadtwerke Flensburg GmbH Flensburg 989 325,80 50 (46) www.stadtwerke-flensburg.de

Stadtwerke Kiel AG Kiel 1.005 512,50 47 (42) www.stadtwerke-kiel.de

Stadtwerke Lübeck GmbH Lübeck 618 285,60 80 (76) www.sw-luebeck.de

Sterling Fluid Systems Holding GmbH 561 153,00 88 ( - ) www.sterlingsihi.com

SWN Stadtwerke Neumünster Beteiligungen GmbH Neumünster 629 186,30 75 (73) www.stadtwerke-neumuenster.de

team aktiengesellschaft Süderbrarup 928 161,47 52 (50) www.team.de

Techniker Krankenkasse Kiel 512 98 (92) www.tk.de/lv-schleswigholstein

ThyssenKrupp Marine Systems GmbH, 
Business Unit HDW/Kiel 
(ehem. Howaldtswerke-Deutsche Werft GmbH)

Kiel 2.142 580,60 13 (12) www.thyssenkrupp-
marinesystems.com

UniCredit Bank AG München 536 92 (82) www.hvb.de

Universitätsklinikum Schleswig-Holstein (A.ö.R) Kiel, Lübeck 11.710 882,00 1 (1) www.uksh.de

Vestas Deutschland GmbH (Schätzung) Husum 600 83 ( - ) www.vestas.com

Westküstenklinikum Brunsbüttel und Heide gGmbH Heide 2252 112,50 12 (9) www.westkuestenklinikum.de

zur Mühlen ApS & Co. KG Böklund 1.000 48 (28) www.zurmuehlengruppe.de

* Bilanzsumme
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Methodische Anmerkungen

1 Antwort auf die Frage: 
2 Wer sind die größten Arbeitgeber in Schleswig-Holstein?
Die Rangliste umfasst die Gesamtzahl der von den aufgeführten Unternehmen in Schleswig-Holstein bereitgestellten Arbeitsplätze. 
Erfasst sind erstens Unternehmen mit Hauptsitz in Schleswig-Holstein, von denen aber nur die in diesem Bundesland angesiedelten 
Arbeitsplätze gezählt wurden, nicht jene außerhalb der Landesgrenzen. So beschäftigt beispielsweise die Drägerwerk AG & Co. KGaA 
weltweit mehr als doppelt so viele Mitarbeiter wie in Schleswig-Holstein. Zweitens sind in der Studie alle Betriebsteile von Unterne-
hmen mit Hauptsitz außerhalb Schleswig-Holsteins erfasst – unabhängig davon, ob in- oder ausländische Unternehmen. Wie in 
den Vorjahren sind auch nicht versicherungspflichtig Beschäftigte auf Teilzeitbasis (so genannte Minijobs) berücksichtigt; ebenfalls 
enthalten sind die Auszubildenden. Damit wird die Bedeutung der Unternehmen als Arbeitgeber für die schleswig-holsteinische 
Wirtschaft hervorgehoben. Basis für die Rangliste ist die Beschäftigtenzahl zum 31. Dezember 2012.

3 Nur Betriebe im Wettbewerb
Erfasst werden nur Unternehmen/Konzerne, die der Konkurrenz ausgesetzt sind. Dazu zählen beispielsweise – unabhängig von der 
Rechtsform und der Eigentümerschaft – auch Versorgungsunternehmen, der öffentliche Bankensektor und Kliniken, die in einem 
marktwirtschaftlich orientierten Umfeld agieren. Institutionen und Organisationen, die nicht auf den Erwerbszweck ausgerichtet 
sind, wie die Kirche mit ihren Einrichtungen oder die Wohlfahrtsverbände sowie staatliche Behörden, werden im Rahmen der Studie 
nicht berücksichtigt. Durch die in der Vergangenheit erfolgte Privatisierung ehemals staatlicher Unternehmen, z.B. des Post- und 
Fernmeldesektors, bzw. die Übertragung von Teilen dieser Unternehmen auf bereits bestehende privatwirtschaftliche Unternehmen 
ergibt sich allerdings eine Besonderheit. Diese Betriebe sind heute noch teilweise für hoheitliche Aufgaben zuständig. Derartige Auf-
gaben werden zum Teil noch von Beamten ausgeführt, für die per Definition keine Sozialversicherungspflicht besteht. Sie sind aber 
als Vollzeitarbeitskräfte in der Rangliste enthalten.

Umsätze nur bedingt aussagefähig; Fusionen berücksichtigt
Eine separate Rangliste der Top 100-Unternehmen bei den Umsätzen wird nicht erstellt, weil die Aussagekraft schon aufgrund der 
mangelnden Regionalisierbarkeit der Umsätze sehr begrenzt wäre. Stattdessen haben wir den Umsatz, soweit angegeben, nachrichtlich 
aufgeführt. Wenn Umsatzangaben fehlen, ist das zum Teil darauf zurückzuführen, dass Betriebsstätten überregionaler Unternehmen, 
Kreditinstitute und Versicherungen keine Umsätze melden. Betriebsstätten weisen in der Regel auch keinen eigenen Umsatz aus. Bei 
den 2012 fusionierten Unternehmen haben wir den Zusammenschluss in der Rangliste bereits berücksichtigt. Es ist der neue Name des 
Unternehmens aufgeführt, selbst wenn die Fusion im Berichtsjahr noch nicht realisiert war. In einer Fußnote werden die ursprüngli-
chen Firmennamen genannt.
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